[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	14.11.2023
	                           с. Зотино
	№   34-п

	О внесении изменений и дополнений  в Постановление администрации Зотинского сельсовета  от 07.11.2013 № 45-п «Молодёжь муниципального образования Зотинский сельсовет»

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 июня 1995 г. № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Постановлением Верховного совета Российской Федерации от 3 июня 1993 года № 5090-1 «Об основных направлениях государственной молодежной политики в Российской Федерации», Распоряжением Правительства РФ от 18.12.2006 № 1760-р «О стратегии государственной молодежной политике в Российской Федерации»,  руководствуясь Постановлением Администрации Зотинского сельсовета № 38-п от 02.10.2013 г. «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке  муниципальных программ Зотинского сельсовета, их формирования и реализации», Постановление Администрации Зотинского сельсовета № 39-п от 05.11.2014г. «Об изменении наименований муниципальных программ»,  руководствуясь ст. 14. 17 Устава Зотинского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Постановление администрации Зотинского сельсовета  от 07.11.2013 № 45-п «Молодёжь муниципального образования Зотинский сельсовет»
 - муниципальную программу " Молодёжь муниципального образования Зотинский сельсовет " изложить в новой редакции согласно приложению согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Ведомости органов местного самоуправления Зотинского сельсовета».

4.     Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу  с 01 января 2024 года.
 Глава Зотинского сельсовета                                                        А.А.Шеберстов
Приложение №1
к Постановлению Администрации

Зотинского сельсовета
от 14.11.2023 года № 34-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Молодёжь муниципального образования Зотинский сельсовет»

с.Зотино
2023 г.
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Молодёжь муниципального образования Зотинский сельсовет»
	Полное наименование

	Муниципальная программа «Молодёжь муниципального образования Зотинский сельсовет» (далее – Программа)

	Основание для разработки  муниципальной   программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 28 июня 1995 г. N 98-ФЗ
«О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединении";
- Федеральным законом от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ
 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- Федеральным законом от 19 апреля 1991 г. N 1032-1
 «О занятости населения в Российской Федерации»;

- Постановлением Верховного совета Российской Федерации от 3 июня 1993 года N 5090-1 «Об основных направлениях государственной молодежной политики в Российской Федерации»;

- Распоряжением Правительства РФ от 18.12.2006 № 1760-р
 «О стратегии государственной молодежной политике в Российской Федерации»;
- Постановление Администрации Зотинского сельсовета № 38-п от 02.10.2013 г. «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке  муниципальных программ Зотинского сельсовета, их формирования и реализации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Зотинского сельсовета

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	1. Формирование здорового образа жизни молодежи:

· Сельские соревнования по мини-футболу, волейболу, баскетболу.
· Участие во всех спортивных мероприятиях района.

· Мероприятия по общественному объединению «Клуб молодых семей».

2. Информационная работа по пропаганде здорового образа жизни:
Проведение информационной компании «Жить ЗДОРОВО»
3. Мероприятия по формированию устойчивой жизненной позиции.

· Работа Военно-патриотического объединения
· Работа волонтерского объединения
· Благотворительные и социальные акции
· Прочие мероприятия для активации молодежи

	Цели муниципальной программы
	Целью Программы является создание условий для современного патриотического развития молодёжи на территории Зотинского сельсовета

	Задачи муниципальной программы
	Создание системы по выявлению и развитию талантливой молодёжи;

Создание политики успешной молодёжи;

Создание моды на здоровый образ жизни;

Стимулирование экономической активности у молодёжи;

Развитие института молодой семьи.

	Участники муниципальной программы
	Молодёжь Зотинского сельсовета от 14 до 30 лет и молодые семьи до 35 лет, а также их формальные и неформальные объединения и сообщества

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024- 2026 годы

I этап –      2024 год;

II этап –     2025 год;

III этап –   2026 год;

	Информация по ресурсному обеспечению программы
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета    2 306,225 тыс. руб. в том числе по годам:

2024 год – 2 222,225 тыс. рублей
2025 год – 42,000 тыс. рублей
2026 год – 42,000 тыс. рублей

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Целевой индикатор 1 - повышение роли физической культуры и спорта в жизни поселения;

Целевой индикатор 2 - создание надлежащих условий для занятий населения, особенно детей и молодёжи, физической культурой и спортом;

Целевой индикатор 3 - формирование потребностей в занятиях физической культурой у различных групп населения, укрепление здоровья;

Целевой индикатор 4 - формирование устойчивой потребности в здоровом образе жизни, нравственных, духовных основ и ориентации подрастающего поколения на освоение позитивных ценностей физической культуры и спорта;

Целевой индикатор 5 - формирование активной жизненной позиции у молодёжи;

Целевой индикатор 6 - увеличение числа физически подготовленных юношей и девушек, способных к эффективному труду.

	Система организации контроля  за исполнением программы
	Администрация Зотинского сельсовета

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение численности молодежи, состоящей в молодежных и детских общественных объединениях, входящих в систему муниципальной молодёжной политики на 30% относительно данных на конец 2026 года;

Увеличения общего охвата участников молодёжных мероприятий на 10% относительно данных на конец 2026 года;

Уменьшение количества правонарушений в молодёжной среде на 3% относительно данных на конец 2026 года;

2. Обоснование необходимости разработки и принятия Программы:
1. Программа является организационной основой политики в области молодежной политики. Резкое снижение объемов двигательной активности, информационные перегрузки и увеличение нервно-психической напряженности, наличие социально-опасных явлений в среде молодежи, характерные для современного общества, приводят, по современным научным представлениям, к значительным нарушениям нормального функционирования физиологических систем организма.
2. Успех молодёжной политики нашего МО стоит за работой молодёжного центра, который должен себя проявлять в различных сферах жизни, тем самым привлекая больше молодёжи в свои ряды. И здесь важно проводить правильную и понятную информационную политику. Молодёжь в большинстве знает о молодёжных движениях, этот шаг уже сделан. Следующий шаг – заинтересовать молодого человека, чтобы то или иное молодёжное объединений стало для конкретного молодого человека актуальным: если молодого человека интересует футбол, то должно появиться объединение футбольных болельщиков, если молодого человека интересует рэп, то должно существовать соответствующее творческое объединение и т.д. Только тогда можно будет охватить до 45% молодёжи.

3. Необходимо продолжить уделять особое внимание молодёжи в возрасте от 14 до 18 лет, так как именно эта часть молодёжи является наиболее активной, креативной и сверхвосприимчивой. Эта часть молодёжи наиболее чувствительно воспринимает те процессы, которые происходят в обществе: связано ли это с общественно-политической жизнью или с проблемами миграционной политики страны. И именно в этом возрасте молодёжь проще приучить как к полезным привычкам, так и к вредным.
4. В ходе выполнения муниципальной долгосрочной целевой программы «Молодёжь муниципального образования Зотинский сельсовет» ожидается увеличение количества спортивных мероприятий в каждом последующем году, возрастет и количество участников спортивных мероприятий. В период 2023 - 2025 годов планируется, что в физкультурно-спортивном движении примет участие около 250 человек.
5.  Воспитательно-образовательный - организация информационно-агитационных воздействий с целью формирования патриотического отношения к Родине, социально активной позиции, бережного отношения к окружающей среде и обществу, воспитания потребности в физической активности, формирования «моды» на спортивный стиль жизни, предоставления знаний о методах укрепления здоровья, средствами физической культуры и спорта.

Особое внимание необходимо уделить молодёжи, которая ничем не занята в свободное от учёбы время, так как именно эта категория молодёжи на сегодняшний день в большинстве. Поэтому необходимо создать условия, при которых даже та молодёжь, которая не имеет конкретных увлечений, была бы организована. И такую работу необходимо начинать, прежде всего, там, где досуговая инфраструктура слабо развита.
6. Возрастет качество проводимых спортивных соревнований и праздников, спортивно-массовых мероприятий для всех возрастных групп.

7.  Социальный - приоритетная поддержка спортивно-оздоровительных занятий для социально уязвимых групп населения (подростков, пенсионеров, инвалидов).

8. Предполагается, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Молодёжь муниципального образования Зотинский сельсовет» улучшится физическое состояние молодежи поселения, повысится уровень подготовки молодежи к службе в рядах Российской армии, будет усовершенствована система организации досуга населения, обеспечивающая доступность занятий физической культурой и спортом независимо от доходов семьи, возрастет число общественных организаций и социальных партнеров Администрации Зотинского сельсовета, которым небезразлично решение проблем в области физической культуры, спорта.
3. Основная цель, задачи и сроки выполнения программы, целевые индикаторы
Проблемы большинства сфер нашей жизни кроются зачастую в отношении людей к данной конкретной сфере. Это называется «потребительское отношение». Мусор на улицах наших населённых пунктов, хамство, злоупотребление психоактивными веществами – все это результат упущений в воспитании подрастающего поколения и слабое информирование о возможностях саморазвития молодого человека.

Приоритетом муниципальной молодёжной политики в долгосрочной перспективе является, с одной стороны, создать условия для формирования из молодёжной среды общества созидателей, и с другой стороны, максимально закрепить молодёжь на территории Зотинского сельсовета.

Цель Программы: создание условий для современного патриотического развития молодёжи на территории Зотинского сельсовета.
Задачи Программы:

Создание системы по выявлению и развитию талантливой молодёжи;

Создание политики успешной молодёжи;

Создание моды на здоровый образ жизни;

Стимулирование экономической активности у молодёжи;

Развитие института молодой семьи;
Сроки исполнения Программы: 2024-2026 годы
I этап:  - 2024 год      II этап - 2025 год       III этап - 2026 год

Целевые индикаторы:

Целевой индикатор 1 - повышение роли физической культуры и спорта в жизни поселения;

Целевой индикатор 2 - создание надлежащих условий для занятий населения, особенно детей и молодёжи, физической культурой и спортом;

Целевой индикатор 3 - формирование потребностей в занятиях физической культурой у различных групп населения, укрепление здоровья;

Целевой индикатор 4 - формирование устойчивой потребности в здоровом образе жизни, нравственных, духовных основ и ориентации подрастающего поколения на освоение позитивных ценностей физической культуры и спорта;

Целевой индикатор 5 - формирование активной жизненной позиции у молодёжи;

Целевой индикатор 6 - увеличение числа физически подготовленных юношей и девушек, способных к эффективному труду.
Реализация поставленных задач в перспективе позволит качественно изменить молодёжную среду, сделать её более яркой, талантливой, активной и успешной, что в конечном итоге отразится на всех сферах социально-экономического развития нашего муниципального образования.
4. Оценка социально-экономической эффективности
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

· Увеличение численности молодежи, состоящей в молодежных и детских общественных объединениях и входящих в систему муниципальной молодёжной политики на 30% относительно данных на конец 2026 года;

· Увеличение общего охвата участников молодёжных мероприятий на 10% относительно данных на конец 2026 года;
· Уменьшение количества правонарушений в молодёжной среде на 3% относительно данных на конец 2026 года;

· Увеличение количества реализованных социальных молодёжных проектов на 3 проекта относительно данных на конец 2026 года.
В результате реализации муниципальной программы качественно изменится жизнь сельской молодёжи. Появятся молодёжные клубы свободного времени, где молодёжь сможет не просто интересно проводить свободное время, но и получать актуальную информацию о возможностях саморазвития. Молодёжь Зотинского сельсовета станет более активной в общественно-политической сфере, появится мода на здоровый образ жизни, работающая молодёжь и неформальные молодёжные объединения и сообщества войдут в систему муниципальной молодёжной политики.

5. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Зотинского сельсовета.

Механизм реализации Программы предусматривает передачу органами местного самоуправления осуществления части полномочий, а именно по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью, Муниципальному образованию «Туруханский район». В следствии передачи полномочий, получателем бюджетных средств и исполнителем мероприятий Программы является учреждение культуры, подведомственные Управлению культуры Туруханского района.

	Приложение № 1 к муниципальной программе "Молодёжь муниципального образования Зотинский сельсовет"

	                                                            Перечень целевых индикаторов программы

	№ п/п
	Цель, целевые индикаторы
	Едини ца измере ния
	Источник информации
	2024

год
	2025 год

	2026
год

	1
	Повышение роли физической культуры и спорта в жизни поселения.
	%
	Администрация Зотинского сельсовета
	100
	100

	100

	2
	Создание надлежащих условий для занятий населения, особенно детей и молодёжи, физической культурой и спортом.
	%
	Администрация Зотинского сельсовета
	100
	100

	100

	3
	Формирование потребностей в занятиях физической культурой у различных групп населения, укрепление здоровья.
	%
	Администрация

Зотинского сельсовета
	100
	100

	100

	4
	Формирование устойчивой потребности в здоровом образе жизни, нравственных, духовных основ и ориентации подрастающего поколения на освоение позитивных ценностей физической культуры и спорта.
	%
	Администрация Зотинского сельсовета
	100
	100
	100

	5
	Формирование активной жизненной позиции у молодёжи.
	%
	Администрация Зотинского сельсовета
	100
	100
	100

	6
	Увеличение числа физически подготовленных юношей и девушек, способных к эффективному труду.
	%
	Администрация Зотинского сельсовета
	100
	100
	100

	Приложение № 2 к муниципальной программе "Молодёжь муниципального

образования Зотинский сельсовет"
Перечень мероприятий программы

	Наименование программы, подпрограммы
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Код бюджетной классификации

	Сумма расходов по годам, (тыс.руб.)
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2024 год
	2025
год
	2026
год
	Итого на период

	«Молодёжь муниципального образования Зотинский сельсовет»
	Администрация Зотинского сельсовета
	817
	07 07
	0210090030
	540
	2 180,225
	0
	0
	2 180,225
	Реализация программы позволит обеспечить население  благоустроенными местами отдыха для детей и взрослых. Даст возможность улучшать спортивные результаты, улучшать физическое здоровье.

	Организация спортивных мероприятий и культурно массовых мероприятий на  территории села Зотино
	Администрация Зотинского сельсовета
	817
	1102
	0220081860
	244
	42,000
	42,000
	42,000
	126,000

	Приложение № 3 к муниципальной программе "Молодёжь муниципального

образования Зотинский сельсовет"

	Результативность целевых индикаторов программы

	№ п/п
	Цель, целевые индикаторы
	Единица измерения
	Источник информации
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Количество организованных и проведенных общепоселковых, массовых физкультурно-спортивных  и культурно-массовых мероприятий
	шт.
	Администрация Зотинского сельсовета
	100
	100
	100

	2
	Количество спортивных формирований
	шт.
	Администрация Зотинского сельсовета
	5
	5
	5

	3
	Количество посещений
	чел.
	Администрация Зотинского сельсовета
	400
	400
	400